

علیرضاییگی، نماینده مردم تبریز، در گفت‌وگو با «شرق» تأکید کرد

امنیت کشور منوط به اعتماد مردم به مسئولان است



معصومه معظمی، کشور در شرایط ویژه‌ای قرار دارد و بیش از هر زمان دیگری به همدلی میان مردم و مسئولان نیازمندیم. بنا به دلایل متعدد بخشی از جامعه معترض است و این اعتراضات به دومین ماه خود وارد می‌شود؛ اما برخلاف آنچه در اصل ۲۷ قانون اساسی مبنی بر حق تجمعات آزاد آمده است و در ۴۰ روز گذشته نمایندگان مجلس از این حق و تعیین مکانی برای تجمعات قانونی بدون حمل سلاح صحبت کرده‌اند؛ اما هنوز از این مسئله خبری نیست. احمد علیرضاییگی، نماینده مردم تبریز در مجلس و عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور، در گفت‌وگو با «شرق» بر این حق قانونی تأکید دارد و می‌گوید برای جلوگیری از سوءاستفاده دشمنان باید صدای مردم و مطالبات‌شان شنیده شود و حق اعتراض را برایشان به رسمیت بشناسیم. او همچنین معتقد است امروزه نیازمند یک اجماع ملی برای بیرون‌رفت از این شرایط هستیم که این اجماع هم صرفا با معتبرداستنن و اعتبار قائل شدن برای حرف و مطالبه مردم میسر می‌شود. گفت‌وگوی علیرضاییگی، نماینده مجلس با «شرق» را در ادامه می‌خوانید.

علیرضا عیسی‌زاده، نماینده مردم تبریز

حقوق مردم نزد افکار عمومی بیش می‌رود. ازاین‌رو از مرکز پژوهش‌ها خواستم در اجرای وظیفه قانونی متن نهایی را بر مبنای آنچه در کارگروه تصویب شده تهیه کند؛ اما در متنی که مرکز پژوهش‌ها تهیه کرده بود، باز دچار همان ایرادات و اشکالاتی شد که می‌توانست این طرح را به سرنوشت طرح صیانت بکشاند. به‌همین‌دلیل پیشنهاد دادم این موضوع را به اندیشمندان، صاحب‌نظران، دست‌اندرکاران و فعالان سیاسی، خانه احزاب و مطبوعات محول کنند. بر این مبن‌ها هم جلسه‌ای در مرکز پژوهش‌ها تشکیل شد و این موضوع را به نظر این افراد منوط کردیم.

البته مرکز پژوهش‌ها تصور می‌کرد این متن نهایی است؛ اما آنها را متوجه کردم که این متن نهایی نیست و باید در میزگردها و دانشگاه‌ها و صداوسیما مورد نقد و بررسی قرار گیرد و متنی مقبول که قابل‌اعتنا باشد، تهیه شود.

♦ درحال‌حاضر با توجه به شرایط پیش‌آمده به نظراتان قفدر اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی و تعیین مکان تجمعات ضرورت دارد؟

اکنون شرایطی ایجاد شده که وجود این ظرفیت قانونی در کشور بیش‌ازپیش احساس می‌شود. به‌ویژه از سوی دستگاه قضائی؛ چراکه دستگاه قضائی برای صدور حکم و رای کسانی که در تجمعات مختلف دستگیر شده‌اند، باید مبنایی قانونی داشته باشد. باید شرایط جامعه را هم پذیرا باشد که چنین امری محقق شود و این موضوع به رای صاحب‌نظران گذاشته شود، سپس مراحل تصویب را طی کند و همه هم روی آن وفاق و اتفاق نظر داشته باشند. همه تلاش ما در کمیسیون داخلی کشور هم این بود که به نحوی برخورد نشود که این طرح و قانون به‌عنوان عاملی برای محدودکردن حقوق مردم به حساب آید.

♦ فکر می‌کنید موضوع گفت‌وگو با معترضان قفدر قابلیت اجرایی داشته باشد؟ چراکه یک ماه از طرح این پیشنهاد از سوی رئیس قوه قضائیه گذشته است؛ اما تاکنون شاهد چنین

می‌کنید به این غایت رسیده‌ایم و صدای معترضان آیا شنیده شده است؟

موضوع معترضان یک حرف است و موضوع مطالبات انباشته مردم که بالقوه فراهم می‌شود و هر جرقه و رخدادی به یک بحث امنیتی تبدیل می‌شود و توأم با اعتراض و کدورت می‌شود، حرف دیگری است. ما نیاز داریم این مطالبات انباشته را پاسخ دهیم و به خواست و مواضع مردم احترام بگذاریم. جمهوری اسلامی زمانی قوی خواهد بود که مردم قوی باشند. مردم به حساب بیایند و حرف و نظر و رای مردم جایگاه قانونی برای اعمال داشته باشد؛ اما اگر این تفکر باشد که مردم کارهای نیستند و بودن و نبودن‌شان اهمیتی ندارد، این نگرش فقط به تزلزل امنیت و شیوع ناامنی در کشور منجر می‌شود؛ چراکه اعتماد متقابل مردم و حاکمیت تضمین‌کننده امنیت و پایداری در جمهوری اسلامی است که طبق قانون اساسی امنیتش را بر پایه مردم تعریف کرده است.

♦ پیشنهادتان در شرایط فعلی چیست؟

هرققدر این شرایط ناامنی و اعتماد متقابل مردم و حاکمیت دچار ضعف و سستی شود، زبان بیگانه روی ما دراز خواهد بود و این‌ کرکس‌ها و خفاش‌ها و شغال‌ها احساس می‌کنند می‌توانند لطمه‌ای به ما بزنند. آنها دنبال ایجاد رخنه هستند. حادثه شیراز بهترین مصداق این موضوع است. این حادثه در ادامه سناریو برای سازمان‌دهی به جنگ قومیتی و مذهبی درحال طراحی است که حتما پیامد‌های بعدی خواهد داشت. هرققدر این موضوع استخوان‌داشته باشد، نتیجه‌اش برای ما خسارت‌بار خواهد بود. ما نیازمند یک اجماع ملی برای بیرون‌رفت از این شرایط هستیم که این اجماع هم صرفا با معتبرداستنن و اعتبار قائل‌شدن برای حرف و مطالبه مردم میسر می‌شود.

♦ در پایان هم نوع برخورد با خبرنگاران که وظیفه اطلاع‌رسانی را برعهده دارند؛ ازجمله همکاران‌مان نیلوفر حامدی و الهه محمدی نگران‌کننده است. دراین‌باره نظرتان چیست؟

تبادل اطلاعات و اینکه موضوعی را خبرنگاری گزارش بدهد، حتی به فرض اینکه این افراد وابسته به بیگانه باشند، نباید باعث نگرانی ما شود. ما نباید از گردش آزاد اطلاعات و شفافیت‌واهمه داشته باشیم؛ کمالاتی که این موضوع موجب واکنسینه‌شدن فضا می‌شود و خودش امنیت‌آفرین است. مثلا وقتی آقای رئیسی با خانم شکدم مصاحبه می‌کرد، نمی‌دانست که او عامل بیگانه و جاسوس است و اهداف ناصواب دارد. به‌رحال امکانی ایجاد شد که صحبت‌هایی را منتقل کند. گرییم که جاسوس بوده و فرض محال که مجال نیست، حتی به فرض محال اگر این بچه‌ها به بیگانه وابسته بوده باشند، هم چیزی را که اتفاق افتاده، منعکس کرده‌اند؛ بنابراین به صرف انتقال خبر و وظیفه خبرنگاری نمی‌توان برای آنها محدودیتی ایجاد کرد.

«براساس گزارش جامعه اطلاعاتی ایران، آمریکا متهم ردیف اول اغتشاشات است.»
نمایندگی ایران در سازمان ملل اضافه کرد: «ایالات متحده و متحدانش به‌طور مداوم از چنین بستری (سازمان ملل) برای پیکشد برنامه سیاسی خود حتی به قیمت نقض قوانین بین‌المللی و منشور ملل متحد سوءاستفاده کرده‌اند.»

واکنش تهران

مجموعه این اقدامات ضدایرانی طرف کمتر از یک هفته تهران را بر آن داشت که واکنش متفاوتی از خود نشان دهد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ به سؤال خبرنگاران در زمینه اقدامات مدنظر وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم‌های اخیر آمریکا و کانادا، اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران براساس مصوبات مراجع ذی‌ربط و در چارچوب قواعد مرتبط و سازوکارهای تحریمی مربوطه و به‌عنوان عمل متقابل، به‌زودی اشخاص و نهادهای آمریکایی و کانادایی را به دلیل اقدامات عمادانه آنان در حمایت از تروریسم و گروه‌های تروریستی، ترویج و تحریک به تروریسم و خشونت و نفرت‌پرانی که موجب اغتشاش، خشونت، اقدامات تروریستی و نقض حقوق بشر علیه ملت ایران شده، تحت تحریم قرار خواهد داد.»

کنعانی پیش از این در واکنش به مداخله سایر کشورها در امور داخلی ایران با بیان اینکه «اعتراضات» و «اغتشاش» هم ماهیت متفاوتی دارند و هم نتایجی متفاوت، خاطرنشان کرد: «در مگرگونی اوضاع و فراز و فرود زمانه، دولت و ملت ایران دوستان و دشمنان خود را بهتر می‌شناسند.»
وی همچنین با اشاره به موضع‌گیری مقامات بعضی از کشورهای غربی و آمریکا درباره تحولات این روزهای ایران و برخی از دخالت‌های آنها در امور داخلی کشورمان نوشت: «رفتر مداخله‌آمیز و حمایت آشکار برخی دولت‌های غربی از اغتشاشات اخیر در ایران و تداوم رفتارهای تحریک‌آمیز آنان اثبات‌کره که آنها هر زمان فرصتی بیابند در اقدام مستقیم و غیرمستقیم علیه ثبات، امنیت و استقرار نظام و کشورمان تردید نخواهند کرد.»

در عین حال سفیر و معاون نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد در نیویورک پیرامون روند فعالیت دیوان بین‌المللی دادگستری تأکید کرد: «آمریکا نه‌تنها نسبت به اجرای قرار موقت دیوان بین‌المللی دادگستری در اعمال‌نکردن تحریم غذا و داروی ایران خودداری می‌کند، بلکه با اعمال دوره‌های جدیدی از تحریم‌ها، به‌ویژه در زمان شیوع ویروس کرونا- عمدا تعهد خود را برای تبعیت از این فرمان نقض کرد.»

رها ارشادی افزود: «برونده دیگری که به دنبال خروج یک‌جانبه ایالات متحده از برجام و تصمیم غیرقانونی آن کشور برای اعمال مجدد و اجرای کامل و حتی اجرای یک سری اقدامات قهری و محدودکننده یکجانبه برای هدف‌فرارداران مستقیم یا غیرمستقیم ایران و شرکت‌ها و اتباع ایرانی، برخلاف آن انجام شد، جمهوری اسلامی ایران را بر آن داشت تا درخواست دیگری را علیه آمریکا با اتکای بر معاهده مودت ۱۹۵۵، نزد دیوان ثبت کند. در عین حال، دیوان در پاسخ به درخواست جمهوری اسلامی ایران یک قرار موقت صادر کرد که طی آن به اتفاق آرا از ایالات متحده درخواست کرد که هرگونه مانعی را بر سر راه واردات مواد غذایی و کالاهای کشاورزی، داروها و دستگاه‌های پزشکی و همچنین قطعات یدکی، تجهیزات و خدمات مرتبط لازم برای امدنی هوانوردی کشوری (غیرنظامی) حذف کند. همچنین ایالات متحده دستور داد تا مطمئن‌ان حاصل کند که مجوزها و اختیارات لازم برای رفع این موانع صادر شود و تا آنجایی که به کالاهای و خدمات فوق‌الذکر مربوط می‌شود، پرداخت‌ها و سایر نقل و انتقالات وجوه بانکی مشمول هیچ‌گونه محدودیتی نشود.»

با درنظرگرفتن شرایط کنونی به نظر می‌رسد که آمریکا خیال کوتاه‌آمدن از موح‌سواری بر اعتراضات داخل ایران را ندارد و در کنار آن سعی می‌کند از موضوع ارسال پیامد به روسیه نیز به‌عنوان محروری در جهت اجماع جهانی علیه تهران نهایت استفاده را ببرد. به باور بسیاری از تحلیل‌شناسان و ناظران امر واکنشکن به دنبال آن است تا زمان تعیین تکلیف انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره شرایط را به نحوی بچیند که در صورت ازسرگیری مذاکرات احیای برجام در واپسین روزهای سال جاری میلای یا سال آتی علائ تهران در موضع ضعف پروسه گفت‌وگوها را در پیش بگیرد. هرچند در آن سو برخی هم بر این باور هستند که تداوم و تشدید شرایط کنونی دیگر فضایی برای ازسرگیری مذاکرات احیای برجام باقی نگذاشته و همه‌چیز تحت‌الشعاع اعتراضات و موضوع پهبادهای فرار کرده است.

اخبار برگزیده

رئیس دانشکده اجتماعی دانشگاه تهران: حراست زیر نظر دانشکده نیست دانشجویان معترض ممنوع‌الورود شده‌اند
ورود دانشجویان به دانشگاه‌ها در حال تبدیل‌شدن به یک بحران است؛ از یک سو دستور ممنوع‌الورودی برخی دانشجویان صادر شده، از سویی شناسایی و ممانعت از ورود این دانشجویان خود به یک چالش زمان بر تبدیل شده است. در ۴۰ روز گذشته با آغاز اعتراضات به مرگ مهسا امینی و عملکرد گشت ارشاد، شاهد اعتراضات دانشجویی در سراسر کشور بودیم که همچنان هم ادامه داشته و بارها اخبار برخورد و بازداشت و احضار دانشجویان رسانه‌ای شده است. یکی از خسرناک‌ترین برخوردها مربوط به دانشگاه شریف بود که شبانه با ورود نیروهای امنیتی به دانشگاه شب تلخی برای این دانشگاه و دانشجویان و استادانش رقم خورد. درحالی‌که انتظار می‌رفت با آرام‌شدم اوضاع شاهد بازشدن درهای گفت‌وگو و رفتار مسالمت‌آمیز با منتقدان برای برپایی امکانی برای ادامه تحصیل همه دانشجویان از جمله بازداشتی‌ها باشیم به عکس، این روزها لیست بلندبالای ممنوع‌الورودی‌ها به دانشگاه جلب توجه می‌کند.

صف طولانی دانشجویان شریف که یک به یک اطلاعاتشان با لیست ممنوع‌الورودی‌ها چک می‌شود، به تصویری خبری تبدیل شد. شریف تودی در این رابطه نوشته است: در روزهای اخیر برای تشخیص دانشجویان ممنوع‌الورود صف‌های طولیی در جلوی درهای دانشگاه تشکیل می‌شود. به تازگی از تکنولوژی‌های جدیدی مانند چک‌کردن QRCode کارت‌های دانشجویی برای تشخیص این دانشجویان استفاده می‌شود.در رابطه با ممنوعیت ورود دانشجویان دانشگاه تهران هم اخباری منتشر شده است. «غلامرضا جمشیدی‌ها» رئیس دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در واکنش به خبر مربوط به ممنوع‌الورودی برخی دانشجویان دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران گفت: این مسئله برای برخی از دانشجویان به وجود آمده بود، من با حراست در این زمینه صحبت کردم و خواستم‌که اجازه بدهند این دانشجویان وارد دانشکده شوند که این اتفاق افتاد. جمشیدی‌ها درخصوص پیگیری مشکل این تعداد از دانشجویان برای ورود به دانشکده علوم اجتماعی گفت: در این رابطه صحبت‌هایی کرده‌ایم، اما هنوز به نتیجه کامل نرسیده‌ام. آن چیزی را که به دانشکده علوم اجتماعی ارسال شده، مقامات بالاتر از من فرستاده‌اند و حراست نیز به لحاظ قانونی زیر نظر رئیس دانشکده نیست. بحث‌هایی وجود دارد و گفته‌اند برخی دانشجویان اجازه ورود ندارند و حتما مسائلی وجود داشته است که من جزئیات پربونده‌هایشان را نمی‌دانم. وی خاطرنشان کرد: در عین حال دانشگاه این‌طور تشخیص داده بود و من صحبت کردم و خواستم‌که با این ممکن است به آن دانشجویان اجازه ورود بدهند که این اتفاق افتاد و مشکل این دانشجویان برای ورود حل شد. استاد دانشگاه تهران در ادامه در پاسخ به این پرسش که آیا کلاس‌های دانشکده علوم اجتماعی در حال حاضر به طور کامل تشکیل می‌شود؟ اظهار کرد: بله، الان وضعیت خیلی خوب است و در همه مقاطع، کلاس‌ها تشکیل می‌شوند. در حال حاضر وضعیت در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران خوب است، دیروز همچنان در دانشگاه‌های تهران، شهید بهشتی، امیرکبیر، آزاد علوم تحقیقات، فردوسی مشهد و جندی‌شاپور اهواز و… دانشجویان دست به تجمع اعتراض‌آمیز زدند. درحالی‌که این روزها بحث از حمایت از گفت‌وگو و شنیدن صدای معترضان است، برخورد با دانشجویان ادامه دارد.

سردار سلامی:

امروز، روز پایان اغتشاشات است، جوانان دیگر به خیابان نیابند

دیروز مراسم تشییع شهدای عملیات تروریستی حرم شاهچراغ در شیراز برگزار شد. سردار سلامی در آیین تشییع شهدای حادثه تروریستی شاهچراغ در شیراز، ضمن تسلیت به ساحت امام عصر(عج) و خانواده‌های شهدای این حادثه، خطاب به تشییع‌کنندگان بیکر شهدا با بیان اینکه شما همواره زینت‌بخش اسلام بوده و امروز چشم دشمن را کور کردید، گفت: خون این شهیدان در رگ‌ها جاری و در روح انقلاب پیوست. او در بخش دیگری از سخاں خود بیان کرد: این توطئه‌ای که این روزها و شب‌ها در سرزمین ما جاری است، دشمنان و آمریکایی‌ها کیاست‌های آمریکا، انگلیس، عربستان و رژیم صهیونیستی است؛ چون همه آنها شکست‌های بزرگی از همه مردم ایران طی چهار دهه دریافت کرده‌اند. فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: وقتی دشمن در یک آرایش به‌هم‌پیوسته قدرت جهانی، جنگ را به ملت ایران تحمیل کرد، در مقابل آن مردم ما به میدان جنگ رفتند و جوانان‌مان بیکر خود را مقابل گلوله قرار دادند تا وارد خاک ایران نشوند، آن‌وقت بازهم شکست دیگری بر دشمنان و آمریکایی‌ها تحمیل شد و ثابت شد که آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. سردار سلامی اضافه کرد: وقتی دشمن در خلیج فارس پا گذاشت و تفنگ‌داران دریایی آنها را ذلیلانه دستگیر و آزادانه رها کردیم، بازهم ثابت شد که آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. سلامی با بیان اینکه وقتی آمریکا ملت ایران را تحریم کرد و دارو نداد و اجازه صادرات و واردات نداد، مردم در میدان پاسخ‌خار را دادند. ادامه داد: پهباد آنها را زدیم و آنها بی‌عمل ماندند و دوباره ثابت شد آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. وقتی قهرمان مبارزه با تروریسم، سردار شهید حاج قاسم سلیمانی را ناجوانمراند در عراق شهید کردند، پایگاه آمریکایی را هدف قرار دادیم و نتوانستند پاسخ دهند و باز ثابت شد آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. سلامی خطاب به جوانان گفت: به جوانان این سرزمین و اندک جوانانی که گول عملیات رسانه‌ای دشمن را خورده‌اند، می‌گویم که می‌دانید ازگری آمریکا برای شما چیست؟ آنها اعلام کردند نمی‌توانیم ایران شکست دهیم چرا که جوانانش، آنها می‌گویند بر ایرانیان و آرمان اسلامی و آرزوهای بزرگ این کشور نمی‌توانیم غلبه کنیم، مگر اینکه بر جوانان غلبه کنیم و رؤیای آمریکا این است که جوانان‌مان فقط کشته شوند و فرقی برایشان نمی‌کند که چه کسی کشته شود. سردار سلامی گفت: تصویر آمریکا از ایران عزیز، آتش‌زدن اموال مردم و اموال دولتی و یک کشور عقب‌مانده و وابسته و نیازمند است و آنها هوس کرده‌اند به سرنوشت این ملت دوباره برگردند اما ما دنیای آنها را خواهیم گرفت. او ادامه داد: جوانان فریب‌خورده که تعدادشان اندک است، این انقلاب ریشه در عمق و احساس این مملکت دارد، مهره سیاسی شطرنج دشمن نشوید. فرمانده سپاه پاسداران ادامه داد: کسی به شما اجازه ناامنی و آتش‌سوزی نمی‌دهد، پس از خویشانداری نظام سوءاستفاده نکنید.سلامی خطاب به دانشجویان معترض هم گفت: دانشجویان همیشه پرچمدار مبارزه با استکبار جهانی بوده‌اند و چه شده است که عده قبیلی از شما پژوای صدای بیگانه شده‌اید؟ برگردید به دامن ملت و دانشگاه را به میدان جنگ آمریکایی‌ها تبدیل نکنید؛ راه بازگشت برای شما باز است. او با تصریح بر اینکه مردم ما دیندار هستند و به نظام اعتماد دارند، گفت: امروز این بیکر شهیدان نشان داد که ماهیت فتنه چیست؟ فرمانده سپاه پاسداران ادامه داد: شعار «زن، زندگی و آزادی» سر دادند اما آیا این زنانی که امروز در این تابوت‌ها تشییع می‌شوند، گناهی کرده‌اند؟ نتیجه این اغتشاشات به طمع انداختن دشمن و انقلاب جز این بود که ما را از اسارت نجات داد و به آزادی رساند؟ آیا آزادی، برهنگی و زیر پا گذاشتن ارزش‌های الهی و بی‌بندهایی است؟سلامی تأکید کرد: دشمنان به دنبال آزادی قمار، شراب و از بین رفتن اخلاق هستند و جوانان ما باید آگاه و هوشیار باشند. او از بانوان ایران اسلامی که با وقار از حیا و حجاب خود در این ایام پاسداری کردند و در این فضای غبارآلود حاضر به برداشتن چادر از سر خود نشدند، تقدیر کرد و از اندک بانوان فریب‌خورده هم خواست که سربازان فرهنگی جبهه دشمن و مروج بی‌حجابی در کشور نشوند. فرمانده سپاه پاسداران تصریح کرد: ما به جوانانمان بازم می‌گوییم که شرارت را کنار بگذارند؛ امروز، روز پایان اغتشاشات است و دیگر به خیابان نیابند.

هیات ششم بدوی رسیدگی به تخلفات اداری وزارت نفت